necessidade de adequação aos parâmetros de mercado e à estratégia de comunicação 

planejada. 

6.4. Após análise das contratações anteriores e da evolução dos 

investimentos em publicidade digital, verificou-se que o orçamento anteriormente 

previsto na solicitação inicial, no valor de R$ 1.900.000,00 (um milhão e novecentos mil 

reais), não atenderia à projeção de ampliação das ações de publicidade em mídias 

digitais. Considerando a crescente relevância desses canais, bem como a complexidade 

e o volume esperado das campanhas institucionais, a Administração optou pela revisão 

do valor inicialmente proposto. 

6.5. Dessa forma, para assegurar a execução adequada das ações planejadas 

ao longo dos 12 (doze) meses contratados, foi definido o orçamento de R$ 2.500.000,00 

(dois milhões e quinhentos mil reais), montante compatível com as necessidades 

identificadas e com as práticas de mercado para campanhas de publicidade digital em 

escala institucional. 

6.6. Os valores serão distribuídos em: 

6.6.1. A  Serviços internos da agência e intermediação e supervisão de bens e

[...]

centralidade da qualidade técnica na contratação de serviços de publicidade, cuja 

adequada execução depende essencialmente da capacidade criativa, estratégica e 

operacional da agência contratada. 

8.3.4. Tendo em vista que o valor estimado para a execução do objeto é de R$ 

2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), superior ao limite de R$ 80.000,00 

(oitenta mil reais) previsto para a realização de licitação destinada exclusivamente à 

participação de microempresas e empresas de pequeno porte, resta inviável a aplicação 

do disposto no art. 48, inciso I, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de